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Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност на темата

Информацията е един от най-ценните активи на съвременните организации.
Интелектуалната собственост, ноу-хау, патенти, списъци с клиенти и доставчици –
тази информация е жизненоважна за всяка организация и формират нейното
конкурентно предимство. Едно от най-важните предизвикателства пред тях е
защитата на информацията във всички и форми – електронна и физическа.
Информацията трябва да бъде надеждно защитена както от външни атаки – хакери
или природни бедствия, така и от вътрешни – настоящи и бивши служители,
партньори и доставчици. Тяхното право на достъп до ресурсите на организацията
като системи, мрежи и данни изисква защитата от нерегламентираното изтичане на
информация да се съобразява със стратегия, различна от тази при традиционната
защита срещу външни за организацията заплахи [1, 2].
Главните заплахи в наши дни са свързани с данните и информационните активи.
Колкото са по-ценни активите, на толкова повече атаки са изложени. Новите и
съществуващите уязвимости водят до по-висока успеваемост на атаките. Поради
това заплахите силно зависят от уязвимостите, които могат да бъдат експлоатирани
от атакуващата страна. Всяка промяна в един от факторите води до увеличаване на
обхвата му. Например, увеличаването на възможностите на агентите на заплахата
респективно водят до по-успешна идентификация и експлоатация на уязвимосттите,
и съответно до по-голяма успеваемост на атаките [25]. Въвеждането на нови
информационни активи води до увеличаване на атакуемата повърхност, съответно
до нови слабости/уязвимости, нови методи за атака и нови заплахи. Въвеждането на
последните технологични новости води до слабости, които са свързани с
технологичната незрялост, неправилна употреба, неправилна интеграция със
съществуващите системи, ниска информираност на потребителите и др. Това
създава почва за нови заплахи, насочени към тези активи [25]. За да бъдат
редуцирани успешните атаки към информационните активи е необходимо да бъде
извършен анализ на всички елементи във веригата уязвимости-заплахи - атаки.

В организациите се създават, приемат и одобряват единна политика за сигурност,
процедури и процеси за информационна сигурност. Те са резултат от влиянието на
различни фактори – територията, на която организацията развива дейност,
регулаторни режими, специфични за дадения сектор изисквания, стандарти и добри
практики. Един от основните фактори, с който трябва да се съобрази организацията
е националното законодателство, действащо на територията на държавата, в която
тя е регистрирана или оперира – данъчно законодателство, наказателен кодекс,
разрешителни режими и други. В аспекта на Системите за Информационна
Сигурност (СИС), в областта на нашия интерес са нормативните актове, формиращи
основата на държавната политика в областта на кибер сигурността - сигурност в
кибер пространството, дейности по кибер отбрана и по противодействие на кибер
престъпността [57].

Особено внимание трябва да се обърне на обработваните от организацията данни
– често те подлежат на допълнителни регулации, необхващащи останалата дейност
на организацията. Например за организация, базирана в Япония, Регламент (ЕС)
2016/679 не обхаща локалните лични данни, които тя обработва, освен ако тя не
принадлежат на граждани на ЕС. Различните организации могат да дефинират и
използват различни типове чувствителни данни в зависимост от своите нужди,
законодателната рамка, действащите регулаторни режими – например регулации,
приети политики за сигурност, нужни сертификации, специфични данни при участие в
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определени проекти или обединения от няколко организации.
В информационната сигурност се използват редица подходи за защита, всеки от

които има определена област на приложение, отговаряща на въпроса „Къде?“ и
определена функционалност - „Как?“. За пример можем да използваме
многослойния модел на защита, състоящ се от няколко слоя - Външна мрежа,
Мрежов периметър, Вътрешна мрежа, Компютърно оборудване, Приложения и
Данни. Всеки защитен слой е подложен на различни по характер заплахи и за
защита от тях разполага с определен набор от подходи за сигурност. За
комплексната защита на организацията се комбинират подходите за информационна
защита при мрежова комуникация и подходите за защита на данни при йерархична
организационна комуникация. Към познатите ни подходи за информационна защита
при мрежови комуникации можем да добавим и допълнителни подходи, като
демилитаризирана зона, виртуална частна мрежа, одит, тестове за проникване,
анализ на уязвимости, хеширане на пароли, филтриране по и други [29].
Всеки един от тези подходи има своята роля и особености при защитата на
определени активи, намиращи се в определен слой, и изискващи определени усилия
и ресурси. Информационната сигурност (ИС) е свързана със осигуряване на
безопасността на тези активи. Най-добрият подход за това е да се разгледа всеки
актив в контекста на свързания с него риск от загуба и неговата стойност. Основна
цел на ИС е защита на информацията във всичките й форми. В резултат на
повсеместното проникане на информационните технологии, информационната
сигурност има отношение към все повече аспекти на съвременния живот, като
производство, работен процес, ежедневна комуникация, пазаруване или забавления
[29]. Същото важи и за жизненоважните обекти от критичната инфраструктура,
осигуряващи електричество, вода, телекомуникации, транспорт. Те са изцяло
зависими от информационните технологии и най-вече от осигуряването на тяхната
безопасност [33]. Информационната сигурност се отнася до защитата на активи –
информация, хардуер, софтуер, процеси или комбинации от тях. За да се прецени
какво да се защитава, първо трябва да се определи кои активи са ценни и за кого [4].
Проектирането и последващото внедряване на съвременна система за
информационна сигурност (СИС) е от съществено значение за жизнеността на
съвременната организация, която, освен че трябва да осигури защита на своите
активи е необходимо и да се съобразява с редица нормативни и регулационни
изисквания, добри практики и стандарти.

Цел и задачи на дисертацията

Целта на дисертацията е създаване на метод и модели за разработване на
системи за информационна сигурност, осигуряващи защита от вътрешни заплахи в
посока отвътре-навън на чувствителна информация за различни по характер и
размер организации. Разработеният метод трябва да е приложим за създаване на
СИС, реализиращ подход за защита на чувствителни данни чрез използване на
платформа от тип СПИД, подходящ за приложение в различни по големина
организации, като обекти от критичната инфраструктура, предприятия, боравещи с
индустриални тайни, търговски или научно-изследователски организации.За
постигането на тази цел са формулирани следните задачи:

1. Определяне и класифициране на подходи за управление на информационна
сигурност и области на приложение;

2. Анализ на областта „Информационна сигурност“ като част от проблемната
област на Система за Информационна Сигурност;

3. Описание на проблемната област на Системите за Информационна Сигурност
в организации чрез концептуално моделиране;
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4. Анализ и приложение на обектно-ориентиран подход при създаване на проек-
тен модел на система за информационна сигурност на базата на създаден
концептуален модел;

5. Определяне на подход за трансформиране на проектния модел на СИС в мо-
дел на реализация;

6. Симулиране на СИС и анализ на генерираните тестови данни.

Методология

За постигане на формулираните в дисертационния труд цел и задачи е изпол-
зван обектно-ориентиран подход при проектиране и реализация на софтуерни
системи „отгоре-надолу“. Това е методология, използвана широко от софтуерни-
те инженери, при която се цели да се избегне зависимостта от включените в сис-
темата конкретни технически средства и се формулира метод за разработване,
постигащ висока степен на формализация. Постигнатият резултат обикновено
представлява стъпка към постигане на референтен модел за създаване на прог-
рамна система в определена област.

Списък с авторски публикации по дисертацията

Публикациите по дисертацията са докладвани и приети за публикуване в
сборниците на три международни конференции, едно в специализирано между-
народно списание с импакт фактор и едно в издание на международно акаде-
мично издателство.

[1] Gaidarski I., Model Driven Development of Information Security System, Problems
Of Engineering Cybernetics And Robotics, Bulgarian Academy Of Sciences, 2021,
Vol. 76, pp. 47-62, p-ISSN: 2738-7356; e-ISSN: 2738-7364, DOI:
10.7546/PECR.76.21.04

[2] Gaydarski, I., Minchev, Z., Andreev, R.. Model Driven Architectural Design of Infor-
mation Security System. Advances in Intelligent Systems and Computing, Madurei-
ra A., Abraham A., Gandhi N., Silva C., Antunes M. (eds) Proceedings of the Tenth
International Conference on Soft Computing and Pattern Recognition (SoCPaR
2018)., 492, Springer, 2019, ISBN:978-3-030-17064-6, ISSN:2194-5357,
DOI:10.1007/978-3-030-17065-3_35, 349-359.

[3] Gaydarski, I., Minchev, Z., Conceptual Modeling of Information Security System and
Its Validation Through DLP Systems. Proceedings of BISEC 2017, Belgrade Metro-
politan University, 2017, ISBN:978-86-89755-14-5, DOI: 10.13140/
RG.2.2.32836.53123, 36-40

[4] Gaydarski, I., Minchev, Z.. Virtual Enterprise Data Protection: Framework Imple-
mentation with Practical Validation. Proceedings of BISEC 2018, October 20, Bel-

grade, Serbia, Belgrade Metropolitan University, 2019, ISBN:978-86-89755-17-6,
DOI:10.13140/RG.2.2.19996.33925, 10-15

[5] Gaydarski I., Kutinchev P., Holistic Approach to Data protection - identifying the
weak points in the organization.. Proceedings of BdKCSE’2017 (7 December, 2017
Sofia), САИ, 2018, ISSN:2367-6450, 125-135

Участие в проекти

В рамките на разработването на дисертационния труд докторантът е взел участие
в следните научни проекти:
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1. Научно-изследователски проект на тема: „Концептуално и симулационно
Моделиране на Екосистеми за Интернет на Нещата (КоМЕИН)“, Договор № ДН
02/1 от 13.12.2016 г., Конкурс за финансиране на фундаментални научни
изследвания – 2016 г., Математически науки и информатика;

2. Програма Млади учени и докторанти в БАН 2017, Научно направление
„Информационни и комуникационни науки и технологии“, Научноизследователски
проект вх. № 72-00-40-230/10.05.2017 г. на тема „Моделиране на архитектура на
системи за информационна сигурност в организации.”.Договор N:ДФНП–17-101/
28.07.2017. Финансиране: Програма за подпомагане на млади учени и
докторанти на БАН–2017г.

3. Научно-изследователски проект на тема: „Информационни и комуникационни
технологии за единен цифров пазар в науката, образованието и сигурността
(ИКТвНОС)“, Договор N:ДО1-205/23.11.2018

Научни и Научно-приложни приноси:

1. Предложена е нова класификация на подходите за управление на ИС, в
зависимост от вида комуникация и детайлно описание на фундамента на
областта на информационната сигурност, основаващо се на нейните основни
понятия;

2. Предложен е нов метод за разработване на системи за информационна
сигурност в организации, който интегрира моделно-базирано разработване на
СИС чрез прилагане на подхода „отгоре-надолу“ с нов метод за анализ на
проблемната област на този вид системи. Характерно за предложеният метод е,
че е технологично независим /условие да послужи за основа за създаване на
референтна методология за разработване на този вид системи/; гъвкав
/позволява разшииряване на съществуваща СИС с нова функционалност/;
подпомага постигането на оперативна съвместимост на СИС със съществуваща
информационна система на организация чрез използване на един и същи подход
за моделиране на двете системи;

3. Разработен е многослоен концептуален модел на проблемната област на
системите за информационна сигурност като резултат от прилагането на две и
повече от две гледни точки при нейното описание;

4. Конструирани са архитектурен и функционален модели на системите за
информационна сигурност на базата на съществуващ концептуален модел на
проблемното пространство с помощта на обектно-ориентирания унифициран
език за описание на програмни системи UML;

5. Сравнителен анализ на съществуващи СПИД платформи за реализация на
базата на изискванията, описани в модела на анализа;

6. Предложен е модел на реализация на СИС в организация, използваща СПИД
платформа за реализация „Cososys Endpoint Protector 5.0.2.1“

7. Реализиран е симулационен модел на СИС на базата на обектно-ориентирано
описание на архитектурата му чрез използване на агентно-базирано представяне
в средите NetLogo и I-SCIP-SA; Симулационно изследване на архитектурата на
СИС чрез извършване на стохастична валидация и интерактивна верификация.
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Съдържание на дисертацията
Дисертационният труд е в обем от 142 страници, 48 фигури, 13 таблици, 139
цитирани литературни източника и 2 приложения. Състои се от увод, четири глави и
заключение, декларация за оригиналност на резултатите, библиография и
приложения.

В увода са разгледани aктуалност на проблема, oсновни заплахи в
киберпространството, регулации и законови рамки.

В Глава 1 са представени основните концепции и базовите принципи за
осигуряването на ИС. Разгледани са различни подходи за управление на ИС,
областите на тяхното приложение, както и основните научни области от значение за
разработване на системи за ИС. Представен е наш метод за разработване на
системи за информационна сигурност в организации, фазите от които се състои,
моделите, които се конструират при прилагането му и неговите характеристики.
Дефинирана е рамка за описание на архитектура на системата. Формулирани са
основната цел и задачи на дисертацията.

В Глава 2 са дефинирани основните понятия в ИС чрез използване на наш метод
за анализ на областта на СИС, при който се отчитат гледните точки на всички
заинтересовани участници при нейното разработване. Целта е да се приложи
подхода „отгоре-надолу при проектиране на такава система, което дава възможност
да се достигне до решения, които не са свързани с конкретна реализация и могат да
са насочващи при създаване на системи от този вид. В резултат, направеният анализ
е основа за създаване на концептуален модел на проблемната област на СИС.

В Глава 3 е представен представен метод за проектиране на Системата за
Информационна Сигурност, предназначена за организации и насочена към защита от
изтичане на чувствителна информация отвътре-навън, т.е. в резултат от действие на
вътрешни лица с легитимен достъп до ресурсите на организацията и до нейните
данни. Разгледани са възможностите на обектно-ориентиран подход за създаване на
проектен модел на СИС. Показан е начин за трансформиране на концептуалния
модел на СИС в обектно-ориентиран проектен модел чрез използване на обектно-
ориентирания език за описание UML.

В Глава 4 е описан подход за създаване на модел на реализация на СИС чрез
предлаганата от нас методология за разработване на СИС. На базата на проектен
обектно-ориентиран модел е изграден ОО модел на реализация, съобразен със
съществуваща среда за реализация. Извършен е анализ на проблемната област и на
базата на изграден концептуален модел, резултат от този анализ, са уточнени
изискванията към архитектурата на разработваната СИС. Извършен е анализ на
съществуващи платформи за реализация СПИД и избор на най-подходящата в
съответствие с модела на анализа. Показано е как представеният от нас метод дава
възможност за моделиране и реализация на нови аспекти от СИС без да се налага
системата да се проектира отначало. Представени са и резултати от изпитания на
разширена СИС. Създаден е агентно-базиран модел на реализация чрез
трансформиране на обектно-ориентиран проектен модел. На базата на агентно-
базирания модел е извършена симулация на работата на СИС чрез средите за
симулиране NetLogo (v.6.0.4) и I-SCIP-SA. Извършен е анализ на базата на тестовите
данни, както и на данни от реални ситуации..

Увод

Увода се състои от актуалност на проблема и основни заплахи в
информационната сигурност. Разгледани са актуалните направления за изследване
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на заплахи в киберпространството, както и заплахи за сигурността през последната
година. Разгледани са и са систематизирани заплахи, свързани с КОВИД-19.
Направен е преглед на основните регулации и законови рамки в областта на
информационната сигурност – единна политика за сигурност, процедури, процеси и
стандарти за ИС, приемани в организациите с цел съвместимост с регулаторни и
законови изисквания, стандарти и добри практики за ИС. Направен е обзор на
националното законодателство в облластта на ИС, действащо на територията на
държавата в която тя е регистрирана или оперира – данъчно законодателство,
наказателен кодекс, разрешителни режими. Показана е структурата на дисертацията.

Глава 1. Базови принципи и метод за разработване на система за
информационна сигурност

1.1 Базови принципи за осигуряване на информационна сигурност

В тази подточка са разгледани базовите принципи за осигуряване на
информационна сигурност, известни като: Триада „Поверителност, Цялостност,
Наличност“ (ПЦН Триада, CIA Тriad), принципа на тройното А (AAA) и принцип на
най-слабото звено. Разглеждаме и базовите защитни модели, като периметрова
защита, известна като „Модел на близалката“(Lollipop model), многослоен модел,
известен като „Луков модел“ (Onion model) и др.[2, 21].

1.2 Подходи за управление на информационна сигурност

В тази подточка са систематизирани съществуващите подходи за ИС в
организации, в зависимост от вида на комуникацията. В организациите могат да се
разграничат два вида комуникации, предопределящи подходите за ИС: комуникация
на базата на равнопоставеност – „Мрежова комуникация“ (Мрежи от/в организации) и
„Йерархична организационна комуникация“ (Фигура 3) [48].

Фигура 3. Подходи за ИС в зависимост от вида комуникация

1. Подходи за управление на ИС при мрежови комуникации:

 Защитна стена (ЗС);

 Системи за откриване на аномалии (СОА);

 Системи за предотвратяване на проникване (СПП);

 Защита от зловреден софтуер (ЗЗС);
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 Защита на крайните точки (ЗКТ);

 Периметрова сигурност (ПС);

 Системи за предварителна информация за кибер-заплахи (СПИКЗ).

2. Подходи за управление на ИС при Йерархична комуникация в организация:

 Класификация на данни (КД);

 Системи за предотвратяване на изтичане на данни (СПИД).

Подходите за управление на ИС определят начина по който се реализират целите
в една СИС.

1.3 Области на приложение на различните подходи за информационна
сигурност

Тук са разгледани областите на приложение на различните подходи за защита. За
илюстрация може да бъде използван многослойния модел на защита (Фигура 4),
състоящ се от няколко слоя:

Фигура 4. Многослоен модел на защита

Всеки защитен слой е подложен на различни по характер заплахи и за защита от

тях разполага с определен набор от подходи за сигурност (Таблица 1).

Области на приложение Подходи за сигурност

Външна мрежа

Демилитаризирана зона, Виртуална частна мрежа,
Създаване на дневници, Одит, Тестове за проникване,
Анализ на уязвимости, Aктивна защита чрез примамки

[…]

от изброените агенти се създава такава диаграма, която описва сценария по които
той действа. За да покажем как става това се представя диаграмата „случай на
използване“, на околната среда от агентите „Aгент на политика за ИС“ и „Aгент за
защита“. По аналогичен начин са описани и останалите агенти, с което се създава
агентно-базиран модел на реализация на СИС. Този модел се използва при
симулиране дейността на проектираната система. На Фигура 37 е показана диаграма
на случай на използване за „Aгент на политика за ИС“, а на Фигура 38 - диаграма на
случай на използване за „Агент за Защита“.
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4.6 Симулиране на системи за информационна сигурност и анализ на
генерираните тестови данни

Реализацията на симулацията на архитектурния модел на СИС извършваме на
базата на агентно- и мулти-агентно ориентирано моделиране в средите NetLogo и I-
SCIP-SA, позволяващи смесена (експертна, сензорна и машинна) оценка на
предложените архитектурни мета идеи [102].

Експерименти в средата NetLogo

NetLogo (Фигура 39) е мулти-агентна крос-платформена симулационна среда за
симулиране на сложни системи във времето [47, 118]. Средата NetLogo е основана
на агентно-базирани модели за симулиране на действията и взаимодействията на
множество автономни агенти (индивидуални или колективни субекти като
организации или групи), работещи едновременно. Това дава възможност да се
изследват връзките между модели на микро ниво, които възникват от при тяхното
взаимодействие и оценка на въздействието им върху системата, като цяло. На
базата на мета-модела от Фигура 14 е създаден агентно-ориентиран модел в средата
NetLogo (v.6.0.4).
Резултатите от симулациите на този модел са показани на Фигура 40. Като цяло
са изследвани взаимодействията между отделните блокове: “Агент за Защита ”,
“Комуникационен Агент”, “Агент по нарушенията”, “Aгент на политика за ИС”,
“Рапортуващ агент”, “Складиращ агент”, “Агент за наблюдение”, “Агент за реализация
на услуги” и “ Обработващ агент”. Чрез използване на елементи от Теория на игрите,
като и клас от методите Монте Карло за работа със случайни извадки,
имплементирани в средата NetLogo, е осъществено представянето на агентите и са
реализирани интеракциите между тях.

Фигура 40. Екранни снимки от симулация в среда на NetLogo

Експерименти в средата I-SCIP-SA

С цел по-голяма близост до реалността, позволяваща смесено изследване на
предложените архитектурни решения на СИС е разработен мулти-агентен модел [28]
от тип „система-от-системи“ [126] в средата I-SCIP-SA (Intelligent Scenario Computer
Interface Program for System Analysis) [105]. При това е приложен опита от [106] и
организацията от модела, предложен в [103] и реализиран в [107], аналогични на
изследванията в средата NetLogo. Целта е да се създаде възможност за
идентифицирането на бъдещи заплахи – вътрешни и външни в ИС, използвани в
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корпоративна среда, в съответствие с различните състояния на използваните данни
с активното участие и на човешкия фактор. Машинно, резултатите са представени
посредством организацията „обект-връзка“ [108] и предоставят възможност за
извършването на релевантни начални и крайни холистични, класификационни
оценки на агентите в изследваните модели.
Обектите, представящи агенти (графично означени като именувани, заоблени
правоъгълници) имат функционалности както за между-агентна комуникация, така и
за визуализация на външни (записани или получавани в реално време) данни
(Фигура 40). Между-агентните комуникационни канали са отбелязани с двупосочни
стрелки, етикирани със стойностите на теглата (оцветени в жълто) и времевите
стъпки (оцветени в синьо), отнесени към правите (Influence) и обратните
(Dependence) връзки между обектите в модела. Данните за теглата на между-
агентните връзки, образуващи трендове могат да произхождат от различни
симулационни резултати в смесената реалност, които са получени като резултат от
решаването на математически модели и външни източници, както в реално време,
така и след провеждане на симулациите.

Фигура 41. Мулти-агентен модел на СПИД за проактивно изследване изтичане на данни в
корпоративна среда

Множеството на източниците на данни може да използва: сензори, API функции за
директна връзка или използващи записи във файлове с различен произход (вкл.
експертен или друг симулационен резултат), които осигуряват възможност за
проактивен системен анализ и холистична оценка на обектите в модела (в реално
време или след симулацията), в съответствие с различните състояния на данните
(„данни в движение“, „данни в употреба“, „данни в покой“).
Резултатите от системния анализ са интерпретирани и агрегирани по различни
начини, например [109, 110, 111], като тук се използва “3D Диаграма на
чувствителността” – “3D ДЧ” (Фигура 41), осигуряваща класификация на агентите
(означени като индексирани 3D сфери) в четири сектора (Активни – Active, Пасивни –
Passive, Критични – Critical и Буферни – Buffering обекти, имащи съответно –
„пасивна“ – z < 0 или „активна“ роля – z ≥ 0 по отношение на сектора в който са
разположени), в съответствие с обработката и смесването на първоначалните
експертни допускания и резултантните симулационни резултати (за Влияние –
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Influence – x, Зависимост – Dependence – y и Чувствителност – Sensitivity – z,
измерени в проценти от интервала [0, 1]).

Фигура 41. Мулти-агентен модел на СПИД с допълнителни класификационни начални оценки

на агентите в 3D ДЧ

Предложеното решение предоставя възможност за проактивно участие на
човешкия фактор в процеса на вземане на решения, гарантирайки цялостно
разглеждане и оценка на ролите на СПИД (DLP) агентите и проблемните места,
възникващи при това. Мулти-агентната комуникация, в системния модел използва
различни организационни стратегии от типа: „лидерство“ – “prominence”, както и
„преговори“ – “negotiation” [112], в зависимост от избраните симулационни сценарии.
Получените резултати от анализа на мулти-агентния модел на СПИД за проактивно
изследване на изтичанията на данни в корпоративна среда показват ясна необходи-
мост от балансиране, осигуряващо разширен контрол върху използваните комуника-
ции и услуги. Това обаче крие и редица неясноти, тъй като въвеждането на нови
технологични решения може да доведе до неочаквани изтичания на данни и пробиви
в сигурността. Следователно мониторинга, пост-анализа и складирането на данни в
комбинация с евристичната защита в реално време остават критични за успешната
защита на съвременната корпоративна среда, при отчитане особеностите на изпол-
званите потоци от данни.

Генериране и анализ на тестови данни

Изпълнението на тази задача е организирано, върху избрана мулти-агентна архи-
тектура на СИС, на две стъпки: (а) стохастична валидация на очакванията за изти-
чания на данни, посредством експертни допускания и машинно генерирани ad-hoc
селекции за изтичания на данни; (б) интерактивна верификация във виртуална кор-
поративна среда с избрания прототип на СИС и вектори на кибер-атаки, реализира-
щи очакванията за изтичане на корпоративни данни по определен сценарий за про-
играване.
В настоящата глава подробно е описано проактивно стохастично решение за сме-
сена валидация върху предложения системен модел.
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 Верифицирането на резултатите от стохастичните симулации е проведена емпи-
рично, с използване на интерактивна симулация в трансформирана реалност, орга-
низирана в рамките на ученията CYREX 2018, 2019 и 2020 [109, 117, 122, 123].

4.5 Заключение

В глава 4 са описани подходи за създаване на модел на реализация на СИС чрез
предлаганата от нас методология за разработване на СИС.

На базата на проектен обектно-ориентиран модел е изграден ОО модел на
реализация, съобразен със съществуваща среда за реализация. След извършване
на анализ на проблемната област и на базата на изграден концептуален модел,
резултат от този анализ, са уточнени изискванията към архитектурата на
разработваната СИС. Направен е анализ на съществуващи платформи за
реализация СПИД и е избрана най-подходящата в съответствие с модела на
анализа.

Моделът на реализация описва съществуваща платформа за реализация на СИС
от тип СПИД „Cososys EndPoint Protector 5.0.2.1“. За целта се използват
съществуващите UML диаграми: „Пакетна диаграма“, „Компонентна диаграма“ и
„Диаграма на внедряване“.

Представеният метод дава възможност за моделиране и реализация на нови
аспекти от СИС без да се налага системата да се проектира отначало. За целта е
достатъчно да се доразвие съществуваща СИС чрез включване на нови случаи на
употреба за защита на чувствителни данни за организацията. В главата е представен
пример с конкретни сценарии на нови случаи на употреба (use cases), както и
проведени изпитания на реализираното разширение на системата.

За да се симулира работата на проектираната СИС е изграден агентно-базиран
модел на реализация. За целта е създаден симулационен модел на разработваната
СИС, който може да се реализира в мулти-агентна крос-платформена симулационна
среда за симулиране на сложни системи във времето. Представен е подход за
трансформиране от обектно-ориентиран модел в агентно-базиран модел.

Приложеното решение за концептуално UML мета-проектиране на архитектури с
използване на различни класове диаграми, позволява статично и динамично
разглеждане на функционалностите на системите за информационна сигурност. По-
детайлни изследвания на очакванията за изтичания на данни са извършени
симулационно, на основата на смесени агентно- и мултиагентно- ориентирани
решения, осигуряващи голяма гъвкавост и близост до реалността.
Генерирането и анализа на тестови данни е организирано на две стъпки:

 Стохастична валидация на очакванията за изтичания на данни, посредством
експертни допускания и машинно генерирани ad-hoc селекции за изтичания на
данни;

 Интерактивна верификация във виртуална корпоративна среда с избрания
прототип на СИС и вектори на кибер атаки, реализиращи очакванията за изти-
чане на корпоративни данни по определен сценарий за проиграване.

Предложените практическа валидация и верификация на избрана комерсиално
достъпна СПИД платформа за реализация с гъвкави функционалности, адаптирани
към мета архитектурите, дават възможност за реално съчетаване на експертни,
сензорни и машинно симулирани данни. При това остава възможно и тяхното
сравнение с проектираните архитектурни функционалности, по отношение на
реалните вектори за атака в смесена, футуристична виртуална среда за избрани
сценарийни комбинации.
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 Чрез агентно-ориентирания подход може да се покаже динамиката на системата,
която с другите модели не може да бъде представена. Агентно-ориентирания модел
ни дава цялостна картина, която нито концептуалния, нито обектно-ориентирания
модел може да даде. Симулацията на СИС дава възможност да бъде изследвана
динамиката на системата при различни сценарии. Сценариите са описани и предс-
тавени чрез диаграми на случаи на използване в ОО модел и след това симулирани
чрез агентния подход. Симулацията може да покаже поведението на системата при
промяна на околната среда. Такава е например промяна на законодателство или
нормативна база, даващо определени приоритети, влиянието на вътрешни или
външни за организацията лица, поява на нов тип заплахи или нестандартни начини
за изтичане на данни. Резултатите от симулацията помагат да се предвидят както
традиционните, така и по-рядко срещани заплахи и да се оптимизира използването
на ПИС.

Глава 4 описва изпълнението на задачи 5 и 6, дефинирани в "Цел и задачи на
дисертацията":

 Развитие на съществуващи СИС на базата на проектиране и реализация на
нови случаи на употреба, отнасящи се до чувствителни данни.

 Определяне на подход за трансформиране на проектния модел на СИС в
модел на реализация;

 Симулация на СИС на базата на модела на реализация. Генериране и анализ
на тестови данни.

В резултат от изпълнената научноизследователската дейност се постигат следните
научно-приложни приноси:

1. Предложен е UML модел на реализация на СИС в организация, използваща
СПИД платформа за реализация „Cososys Endpoint Protector 5.0.2.1“

2. Сравнителен анализ на съществуващи СПИД платформа за реализация на
базата на изискванията, описани в модела на анализа.

3. Проектиране, реализация и тестване на разширение на съществуващи СИС с
поддържането на нови случай на употреба.

4. Реализиран е симулационен модел на СИС на базата на обектно-ориентирано
описание на архитектурата му чрез използване на агентно-базирано представяне
в средите NetLogo и I-SCIP-SA; Симулационно изследване на архитектурата на
СИС чрез извършване на стохастична валидация и интерактивна верификация.
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