СТАНОВИЩЕ

относно

дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 5.3. Комуникационна и компютърна техника на тема „Метод и модели за разработка на системи за информационна сигурност в организации“

с автор **Иван Костадинов Гайдарски**
от член на Научното жури: доц. д-р Светозар Илчев

1. Законови изисквания

Научното жури във връзка с процедурата за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ е избрано със заповед № 48 от 24.02.2022г. на Директора на ИИКТ-БАН на основание чл. 4, ал. 2 от ЗРАСРБ и решение на Научния съвет на ИИКТ (протокол № 2 от 23.02.2022г.). В качеството ми на член на научното жури получих пълен комплект документи, отговарящи на изискванията съгласно ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ.

Докторантът отговаря на изискванията в правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ, според който кандидатите за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 5.3 Комуникационна и компютърна техника трябва да имат следните минимални наукометрични показатели:

- група показатели А – 50 т.;
- група показатели Г – 30 т.;

Списъкът на научните публикации за участие в процедурата, представен от докторанта, включва следните научни трудове:

- **1 публикация в списания и издания с SJR или в списания и трудове на научни конференции, индексирани в Scopus или Web of Science;**
- **4 публикации в списания, поредици и трудове на научни конференции без реферирание и индексирание в Scopus или Web of Science.**

Всички публикации са по темата на дисертационния труд. 4 научни труда са в съавторство, 1 научен труд е самостоятелен, като докторантът е първи или единствен автор във всички 5 от представените научни трудове.

Представените документи аргументират изчислените за кандидата точки, разпределени по групи показатели както следва:

- **група показатели А – 50 т. (настоящият дисертационен труд);**
- **група показатели Г – 53.3 т. , като считам, че в изчислената от докторанта сума има неточност и точките следва да бъдат 63.3 т.**

В заключение, докторантът има необходимите точки по всички групи показатели, като в група Г изчислените точки превишават значително необходимия минимален брой точки.

2. Преценка на дисертационния труд

Съгласно чл. 27 (2) от ППЗРАСРБ: „Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание, увод; изложение; заключение - резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография“.

Дисертационният труд на докторанта изпълнява тези изисквания. Той включва 142 страници (без съдържанието и списъците), 48 фигури, 13 таблици и 2 приложения. Изложението се състои от 4 глави. Библиографията съдържа 139 източника на български и английски език, в това число и публикации на докторанта. Авторефератът се състои от 54 страници. Считаю, че той отразява вярно съдържанието на дисертационния труд.

Темата на дисертационния труд е силно актуална на фона на все по-широката употреба на информационни системи в публичната и частната сфера, която води до нови съвременни регулации на държавно и европейско ниво по отношение на сигурността на обработваните данни.

Целта на дисертационния труд е създаване на метод и модели за разработване на системи за информационна сигурност, осигуряващи защита от вътрешни заплахи в посока отвътре-навън на чувствителна информация за различни по характер и размер организации. За постигането на тази цел са формулирани общо 6 задачи:

1. Определяне и класифициране на подходи за управление на информационна сигурност и области на приложение;
2. Анализ на областта „Информационна сигурност“ като част от проблемната област на система за информационна сигурност;
3. Описание на проблемната област на системите за информационна сигурност в организации чрез концептуално моделиране;
4. Анализ и приложение на обектно-ориентиран подход при създаване на проектен модел на система за информационна сигурност на базата на създаден концептуален модел;
5. Определяне на подход за трансформиране на проектния модел на СИС в модел на реализация;
6. Симулиране на СИС и анализ на генерираните тестови данни.

Научните и научно-приложните приноси, описани в дисертационния труд са:

1. Нова класификация на подходите за управление на ИС;
2. Нов метод за разработване на системи за информационна сигурност в организации, който интегрира моделно-базирано разработване на СИС чрез прилагане на подхода „отгоре-надолу“ с нов метод за анализ на проблемната област на този вид системи;
3. Многослоен концептуален модел на проблемната област на системите за информационна сигурност;
4. Архитектурен и функционален модел на системите за информационна сигурност с помощта на обектно-ориентирания унифициран език за описание на програмни системи UML;
5. Сравнителен анализ на съществуващи СПИД платформи;
6. Модел на реализация на СИС в организация.
7. Симулационен модел на СИС на базата на обектно-ориентирано описание на архитектурата му чрез използване на агентно-базирано представяне в средите NetLogo и I-SCIP-SA.

Докторантът показва задълбочено познаване проблематиката както в научен, така и в приложен аспект. Направените приноси включват различни видове модели и нов метод за разработване на системи за информационна сигурност, като в допълнение са направени анализи и симулации за валидация на предложените модели. Считам, че резултатите, постигнати от докторанта, имат добър потенциал за развитие както в научната област, така и при създаването на нови подобрени системи за информационна сигурност или нови модули за съществуващи системи.

Положително впечатление правят и забелязаните 4 броя цитирания на публикации на докторанта и участието в 3 научно-изследователски проекта.

На фона на доброто впечатление, което имам от работата на докторанта, бих искал да направя следните критични бележки и препоръки:

1. Добавяне на по-конкретни насоки за бъдещо подобрене и разширение на предложените модели и евентуални планове за тяхното конкретно приложение в системи за информационна сигурност с комерсиална насока.
2. Техническото оформление на дисертационния труд би могло да се подобри, напр. уеднаквяване на шрифтовете и многоточията в списъка на таблиците, както и систематизиране на подредбата и номерацията на източниците в библиографията
- Горните критични бележки и препоръки не омаловажават приносите на докторанта и не променят резултата от преценката на дисертационния труд.

Съгласно чл. 27 (1) от ППЗРАСРБ: „Дисертационният труд трябва да съдържа научни или научноприложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания“.

Считам, че дисертационният труд на докторанта **изпълнява тези изисквания.**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По отношение на процедурата за придобиване на образователната и научна степен „доктор“, **Иван Костадинов Гайдарски изпълнява изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ.** Изчислените наукометрични показатели превишават убедително необходимите прагове за придобиване на образователната и научна степен „доктор“.

Давам **положителна оценка** на докторанта и дисертационния труд и предлагам членовете на Научното жури да **присъдят образователната и научна степен „доктор“ на Иван Костадинов Гайдарски** в професионално направление 5.3. Комуникационна и компютърна техника.

16.03.2022г.,

гр. София

Член на Научното жури:

На основание

ЗЗЛД